sur les orgueilleux et les téméraires qui ont voulu se passer de lui, croyant pouvoir se suffire à eux-mêmes ; il les parque, il les accule dans des impasses. (ps. cvī, 40). Ils s'épuisent en marches et contre-marches inutiles, tournant dans un cercle qu'ils ne peuvent franchir... Voilà ce qui est manifeste, c'est que la politique sans Dieu et sans Jésus-Christ est à court d'expédients, c'est qu'elle est à bout de voies. L'humiliation nous est infligée en la forme prédite par le psalmiste : ayant quitté la voie directe, nous avons perdu notre route, nous n'avons plus de chemin tracé devant nous, nous tournons dans un cercle et nous nous agitions dans une impasse. (Mgr PIE VII, 538, 542).

ŷ. 13. Se rappeler que la justice de Dieu, que l'on croit souvent fort éloignée, est fort proche. — Brièveté de la vie. « Ce qui finit un jour ne peut jamais être long. » (S. AUG.) — Il n'est personne qui ne puisse appliquer ce psaume à ses passions. Ce sont là proprement les ennemis de Dieu et de Jésus-Christ son fils. Elles frémissent sans cesse contre la loi et l'Évangile. Mais il faut les soumettre par les principes de la foi, par l'idée de la grandeur de Dieu et de Jésus-Christ, et par la crainte des jugements terribles dont le pécheur est menacé. — La voie de la justice, c'est Jésus-Christ ; voie qui seule conduit à la vérité et à la vie.

### PSAUME III.

Psalmus David, cum fugeret a facie Absalom filii sui.

1. Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me ? multi insurgunt adversum me.

2. Multi dicunt animæ meæ : Non est salus ipsi in Deo ejus.

3. Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea, et exaltans caput meum.

4. Voce mea ad Dominum clamavi : et exaudivit me de monte sancto suo.

5. Ego dormivi, et soporatus sum : et exurrexi, quia Dominus suscepit me.

6. Non timebo millia populi circumdantis me : exurge Domine, salvum me fac Deus meus.

Psaume de David, lorsqu'il fuyait devant Absalon, son fils. II Rois, xv, 14.

1. Seigneur, pourquoi le nombre de ceux qui me persécutent s'est-il multiplié ? Une multitude d'ennemis s'élèvent contre moi.

2. Plusieurs disent à mon âme : il n'y a point de salut pour elle en son Dieu.

3. Mais vous, Seigneur, vous êtes mon protecteur et ma gloire ; et vous élevez ma tête.

4. J'ai crié de ma voix vers le Seigneur, et il m'a exaucé du haut de sa sainte montagne.

5. Je me suis endormi, et j'ai été assoupi ; et je me suis levé, parce que le Seigneur m'a pris sous sa protection.

6. Je ne craindrai point les milliers de peuples qui m'entourent : Levez-vous, Seigneur ; sauvez-moi, mon Dieu ;